

**Procedura valutativa indetta dall'Università degli Studi di Parma, con Decreto Rettorale rep. n. n. 1534/2023 PROT n. 229604 del 30/08/2023, pubblicato sul sito web istituzionale di Ateneo in data 05/09/2023, presso l'Università degli Studi di Parma, Dipartimento di Scienze economiche e aziendali, per la copertura di posti di Professore Universitario di ruolo di I Fascia per il settore concorsuale 13/B1 Economia aziendale, settore scientifico-disciplinare SECS-P/07 Economia aziendale, ai sensi dell'art. 24, comma 6, della Legge n. 240/2010 e del vigente "Regolamento per la disciplina delle procedure di chiamata dei professori di prima e seconda fascia, ai sensi delle disposizioni della legge n. 240/2010" di Ateneo.**

## RELAZIONE FINALE

La Commissione di valutazione della suddetta procedura valutativa, composta dai seguenti professori:

Prof. Stefano AZZALI - Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia presso Università degli studi di Parma - settore concorsuale 13/B1 Economia aziendale - settore scientifico-disciplinare SECS-P/07 Economia Aziendale - Presidente

Prof. Lorenzo LUCIANETTI - Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia presso Università degli studi di Chieti-Pescara - settore concorsuale 13/B1 Economia aziendale - settore scientifico-disciplinare SECS-P/07 Economia Aziendale - Componente

Prof. Federico BARNABE' - Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia presso Università degli studi di Siena - settore concorsuale 13/B1 Economia aziendale - settore scientifico-disciplinare SECS-P/07 Economia Aziendale - Componente

Prof.ssa Stefania SERVALLI - Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia presso Università degli studi di Bergamo - settore concorsuale 13/B1 Economia aziendale - settore scientifico-disciplinare SECS-P/07 Economia Aziendale - Componente

Prof. Riccardo STACCHEZZINI - Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia presso Università degli studi di Verona - settore concorsuale 13/B1 Economia aziendale - settore scientifico-disciplinare SECS-P/07 Economia Aziendale - Segretario

si è riunita nei seguenti giorni:

1) 10 novembre 2023 alle ore 8,30 per la prima riunione telematica (relativa alla nomina del Presidente e Segretario e alla definizione dei criteri generali di valutazione dei candidati);

2) 24 novembre 2023, alle ore 15.00, per la seconda riunione telematica (relativa all'esame dell'elenco dei candidati e della documentazione prodotta dagli stessi, ai fini della formulazione dei punteggi attribuiti a ciascun candidato e alla formulazione del giudizio individuale e collegiale);

3) 24 novembre 2023, alle ore 16.15, per la stesura della Relazione finale.

- Nella prima riunione telematica del 10 novembre 2023, ciascun Commissario dichiara:
- di non trovarsi in rapporto di incompatibilità, affinità o parentela, entro il quarto grado incluso, con gli altri componenti della Commissione e che non sussistono le cause di astensione, previste dagli artt. 51 e 52 del c.p.c., nonché le situazioni previste dall'art. 35-bis del Decreto Legislativo 30.3.2001, n. 165, così come introdotto dalla Legge 6.11.2012, n. 190;
- di non essere componente in carica della Commissione nazionale per il conseguimento dell'Abilitazione Scientifica Nazionale per le funzioni di Professore Universitario di Prima e di Seconda fascia;

- di non aver fatto parte di più di due Commissioni nell'anno solare in relazione a procedure bandite dall'Ateneo di Parma, eventualmente estendibile a tre per i Settori di ridotta consistenza numerica o in caso di indisponibilità di commissari interni in possesso dei requisiti previsti dal comma 2 dell'art. 5 del "Regolamento per la disciplina delle procedure di chiamata dei professori di prima e seconda fascia, ai sensi delle disposizioni della legge n. 240/2010".

Quindi la Commissione procede alla nomina del Presidente, nella persona del Prof. Stefano Azzali e del Segretario, nella persona del Prof. Riccardo Stacchezzini.

La Commissione prende atto di quanto previsto dal Titolo 3 "Chiamata all'esito di procedura valutativa - articolo 24, comma 6, legge n. 240/2010" - art. 12 "Modalità di svolgimento della procedura" - del vigente **"Regolamento per la disciplina delle procedure di chiamata dei professori di prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della legge n. 240/2010"** dell'Università degli Studi di Parma che così recita:

1. *A seguito di assegnazione deliberata dal Consiglio di Amministrazione ai sensi dell'articolo 2 del presente regolamento, con Decreto Rettorale è avviata la procedura valutativa ai sensi dell'articolo 24 c. 6 della Legge 240/2010, ai fini dell'inquadramento nel ruolo di professore (di prima o seconda fascia, a seconda del posto assegnato), di professori di seconda fascia e ricercatori a tempo indeterminato in servizio presso l'Ateneo e in possesso di abilitazione scientifica nazionale ai sensi dell'articolo 16 della Legge 240/2010.*
2. *Alle procedure possono partecipare i candidati appartenenti ai ruoli dell'Università degli Studi di Parma che siano in possesso dell'abilitazione scientifica nazionale, ai sensi dell'articolo 16, della legge n. 240/2010, per il Settore Concorsuale, ovvero per uno dei Settori Concorsuali ricompresi nel medesimo Macrosettore e per le funzioni oggetto del procedimento, ovvero per funzioni superiori purché non già titolari delle medesime funzioni superiori.*
3. *Non possono partecipare al procedimento per la chiamata coloro i quali, al momento della presentazione della domanda, abbiano un grado di parentela, o affinità, entro il quarto grado compreso, con un professore appartenente al Dipartimento che richiede la attivazione del posto, o alla struttura che effettua la chiamata ovvero con il Rettore, con il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo.*
4. *La valutazione è effettuata da una Commissione, nominata e disciplinata ai sensi dell'articolo 5, sulla base di standard qualitativi riconosciuti a livello internazionale per la valutazione indicati dal bando.*
5. *La Commissione ha a disposizione un massimo di 100 punti la cui ripartizione dovrà essere effettuata in aderenza a quanto indicato ai successivi punti a. e b.:*
  - a. *per la valutazione ai fini dell'inquadramento a professore di prima fascia:*
    - *da un minimo di 20 a un massimo di 35 punti per la valutazione dell'attività didattica;*
    - *da un minimo di 40 a un massimo di 60 punti per la valutazione dell'attività di ricerca;*
    - *fino ad un massimo di 10 punti per la valutazione dell'attività assistenziale ove rilevante;*
    - *da un minimo di 10 a un massimo di 20 punti per la valutazione dell'attività inerenti i compiti istituzionali, gestionali o organizzativi.**(omissis)*
- *La valutazione si intende positiva se il candidato consegue un punteggio almeno pari alla metà del massimo attribuibile nella valutazione dell'attività di ricerca e una valutazione complessiva pari o superiore a 70/100.*
6. *La Commissione conclude i propri lavori entro trenta giorni a decorrere dal giorno successivo al Decreto Rettorale di nomina, redigendo motivato verbale che dovrà dare conto dell'iter logico che ha condotto alla valutazione conclusiva delle candidature. Il verbale è trasmesso, tempestivamente, dal Presidente al Responsabile del procedimento amministrativo.*
7. *Il Rettore approva la correttezza formale degli atti.*
8. *Gli atti della procedura nonché il Decreto Rettorale di approvazione degli stessi sono pubblicati sul sito web istituzionale dell'Ateneo. Il Decreto Rettorale di approvazione degli atti è, altresì, pubblicato sull'Albo on-line di Ateneo.*



9. Alla procedura di cui al presente articolo possono essere destinate fino alla metà delle risorse equivalenti a quelle necessarie per coprire i posti di professore di ruolo.

La Commissione richiama i seguenti "Criteri per l'individuazione degli standard qualitativi, riconosciuti a livello internazionale, per la valutazione, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 24, comma 5, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, dei ricercatori titolari dei contratti.", previsti dal D.M. n. 344 del 4 agosto 2011, di cui si dovrà tenere conto nella valutazione dei candidati:

- ai fini della valutazione dell'attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, sono oggetto di valutazione i seguenti aspetti:

- a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi;
- b) esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;
- c) partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;
- d) quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato;

- ai fini della valutazione dell'attività di ricerca scientifica, sono oggetto di valutazione i seguenti aspetti:

- a) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi;
- b) conseguimento della titolarità di brevetti;
- c) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali;
- d) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca;

- è prevista la valutazione delle pubblicazioni o dei testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché di saggi inseriti in opere collettanee e di articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali;

- è prevista altresì la valutazione della consistenza complessiva della produzione scientifica, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali;

- la valutazione delle pubblicazioni scientifiche è svolta sulla base degli ulteriori seguenti criteri:

- a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;
- b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate;
- c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica;
- d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale, nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione;
- e) nell'ambito dei settori in cui ne è consolidato l'uso a livello internazionale le università si avvalgono anche dei seguenti indicatori, riferiti alla data di inizio della valutazione:
  - 1) numero totale delle citazioni;
  - 2) numero medio di citazioni per pubblicazione;
  - 3) «impact factor» totale;
  - 4) «impact factor» medio per pubblicazione;
  - 5) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l'impatto della produzione scientifica del candidato (indice di Hirsch o simili);

- potranno essere oggetto di specifica valutazione la congruità del profilo scientifico con le esigenze di ricerca dell'ateneo nonché la produzione scientifica elaborata successivamente alla data di scadenza del bando in base al quale ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale, in modo da verificare la continuità della produzione scientifica, utilizzando criteri e parametri coerenti con quelli previsti dal decreto di cui all'art. 16, comma 3, lettera a), della legge 30

dicembre 2010, n. 240, potendo altresì prevederne un utilizzo più selettivo.

**La Commissione prende altresì visione degli eventuali ulteriori elementi di qualificazione didattica e scientifica, previsti dal bando e ritenuti necessari per il posto in questione, di cui si dovrà tenere conto nella valutazione dei candidati.**

**la verifica della conoscenza della lingua richiesta sarà effettuata esaminando la documentazione presentata**

La Commissione, quindi, **che ha a disposizione un massimo di 100 punti per la valutazione di ogni candidato**, ha stabilito di ripartire i punteggi così come sottoindicato:

#### **Attività Didattica**

**(da un minimo di 20 ad un massimo 35 punti – Indicare un numero compreso tra 20 e 35)**

Attribuire il punteggio **dettagliatamente** sulla base dei criteri di cui al D.M. 344/2011 relativi alla attività didattica

<b>Attività Didattica</b>	<b>30</b>
numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi	<b>Punti 20</b>
esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;	<b>Punti 1</b>
partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;	<b>Punti 8</b>
quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato;	<b>Punti 1</b>

#### **Attività di ricerca e produzione scientifica**

Attribuire il punteggio **dettagliatamente** sulla base dei criteri di cui al D.M. 344/2011 relativi alla attività di ricerca

<b>Attività di Ricerca</b>	<b>12</b>
organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi;	<b>Punti 3</b>
conseguimento della titolarità di brevetti	<b>Punti 0</b>
partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	<b>Punti 7</b>
conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	<b>Punti 2</b>

#### **PRODUZIONE SCIENTIFICA**

<b>PRODUZIONE SCIENTIFICA</b>	<b>Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna</b>	<b>Congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di Professore</b>	<b>Rilevanza scientifica della collocazione editoriale</b>	<b>Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti</b>	<b>Eventuali indicatori per i settori nei quali ne</b>	<b>TOTALE</b>



	pubblicazio ne	universita rio da ricoprire oppure con tematiche interdiscip linari ad esso strettame nte correlate	e di ciascuna pubblica zione e sua diffusion e all'intern o della comunità scientific a	ti nella comunità scientific internazio nale di riferiment o, dell'apport o individual e, nel caso di partecipaz ione del medesimo a lavori in collaboraz ione	è consoli dato l'uso a livello interna zionale di cui alla lett. e,) del comma 3 dell'art. 4 del DM	
	<b>Punti 10</b>	<b>Punti 10</b>	<b>Punti 10</b>	<b>Punti 5</b>	<b>Punti 0</b>	<b>35</b>
<b>Consistenza complessiva della produzione scientifica, intensità e continuità temporale</b>	<b>Punti 8</b>					

### VALUTAZIONE COMPLESSIVA della Attività di Ricerca e della Produzione Scientifica

55

**Attività inerenti i compiti istituzionali, gestionali o organizzativi (da un minimo di 10 a un massimo 20 punti - Indicare un numero compreso tra 10 e 20)**

**Attività inerenti i compiti istituzionali, gestionali o organizzativi**

<b>Compiti Istituzionali, Gestionali o organizzativi</b>	<b>TOTALE</b>
<b>PUNTEGGIO</b>	<b>15</b>

Il Verbale n. 1 viene consegnato al Responsabile del Procedimento Amministrativo: Dott.ssa Scapuzzi Marina – Responsabile dell'Unità Organizzativa (UO) Amministrazione Personale Docente – Area Dirigenziale Personale e Organizzazione dell'Università degli Studi di Parma, che ne ha assicurato la pubblicità, sul sito web istituzionale dell'Ateneo: <http://www.unipr.it> alla Sezione Concorsi e mobilità, in conformità a quanto previsto dal vigente "Regolamento per la disciplina delle procedure di chiamata dei professori di prima e seconda fascia, ai sensi delle disposizioni della legge n. 240/2010".

La Commissione si riconvoca per via telematica in data 24 novembre 2023 per la prosecuzione dei lavori.

Nella seconda riunione del 24 novembre 2023 la Commissione, prende visione dell'elenco dei candidati, che risultano essere:

- Katia Furlotti

- Veronica Tibiletti

Ciascun Commissario dichiara:

- 1) di aver preso visione del D.P.R. 16.4.2013, n. 62: "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165" e che non sussistono le condizioni previste dagli artt. 6 e 7 del medesimo D.P.R. n. 62/2013;
- 2) che non sussistono situazioni di incompatibilità con i candidati, ai sensi degli artt. 51 e 52 del c.p.c. e di non avere rapporti di parentela o affinità, entro il quarto grado incluso.

La Commissione, richiama il Titolo 3 "Chiamata all'esito di procedura valutativa - articolo 24, comma 6, legge n. 240/2010" ed in particolare l'art. 12 "Modalità di svolgimento della procedura" del vigente "Regolamento per la disciplina delle procedure di chiamata dei professori di prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della legge n. 240/2010" dell'Università degli Studi di Parma, che prevede che:

1. A seguito di assegnazione deliberata dal Consiglio di Amministrazione ai sensi dell'articolo 2 del presente regolamento, con Decreto Rettorale è avviata la procedura valutativa ai sensi dell'articolo 24 c. 6 della Legge 240/2010, ai fini dell'inquadramento nel ruolo di professore (di prima o seconda fascia, a seconda del posto assegnato), di professori di seconda fascia e ricercatori a tempo indeterminato in servizio presso l'Ateneo e in possesso di abilitazione scientifica nazionale ai sensi dell'articolo 16 della Legge 240/2010.

2. Alle procedure possono partecipare i candidati appartenenti ai ruoli dell'Università degli Studi di Parma che siano in possesso dell'abilitazione scientifica nazionale, ai sensi dell'articolo 16, della legge n. 240/2010, per il Settore Concorsuale, ovvero per uno dei Settori Concorsuali ricompresi nel medesimo Macrosettore e per le funzioni oggetto del procedimento, ovvero per funzioni superiori purché non già titolari delle medesime funzioni superiori.

3. Non possono partecipare al procedimento per la chiamata coloro i quali, al momento della presentazione della domanda, abbiano un grado di parentela, o affinità, entro il quarto grado compreso, con un professore appartenente al Dipartimento che richiede la attivazione del posto, o alla struttura che effettua la chiamata ovvero con il Rettore, con il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo.

4. La valutazione è effettuata da una Commissione, nominata e disciplinata ai sensi dell'articolo 5, sulla base di standard qualitativi riconosciuti a livello internazionale per la valutazione indicati dal bando.

5. La Commissione ha a disposizione un massimo di 100 punti la cui ripartizione dovrà essere effettuata in aderenza a quanto indicato ai successivi punti a. e b.:

a. per la valutazione ai fini dell'inquadramento a professore di prima fascia:

- da un minimo di 20 a un massimo di 35 punti per la valutazione dell'attività didattica;

- da un minimo di 40 a un massimo di 60 punti per la valutazione dell'attività di ricerca;

- fino ad un massimo di 10 punti per la valutazione dell'attività assistenziale ove rilevante;

- da un minimo di 10 a un massimo di 20 punti per la valutazione dell'attività inerenti i compiti istituzionali, gestionali o organizzativi.

(omissis)

- La valutazione si intende positiva se il candidato consegue un punteggio almeno pari alla metà del massimo attribuibile nella valutazione dell'attività di ricerca e una valutazione complessiva pari o superiore a 70/100.

6. La Commissione conclude i propri lavori entro trenta giorni a decorrere dal giorno successivo al Decreto Rettorale di nomina, redigendo motivato verbale che dovrà dare conto dell'iter logico che ha condotto alla valutazione conclusiva delle candidature. Il verbale è trasmesso, tempestivamente, dal Presidente al Responsabile del procedimento amministrativo.

7. Il Rettore approva la correttezza formale degli atti.

8. Gli atti della procedura nonché il Decreto Rettorale di approvazione degli stessi sono pubblicati sul sito web istituzionale dell'Ateneo. Il Decreto Rettorale di approvazione degli atti è, altresì, pubblicato sull'Albo on-line di Ateneo.



*9. Alla procedura di cui al presente articolo possono essere destinate fino alla metà delle risorse equivalenti a quelle necessarie per coprire i posti di professore di ruolo.*

La Commissione procede quindi ad esaminare i plichi contenenti la documentazione che i candidati hanno inviato, presso l'Università degli Studi di Parma, ai fini della attribuzione dei punteggi e alla formulazione del giudizio, nel rispetto dei criteri generali di valutazione, fissati nel Primo Verbale.

### **Candidato KATIA FURLOTTI**

#### **Profilo curricolare:**

Katia Furlotti è professoressa associata presso l'Università degli Studi di Parma - Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali - Settore Scientifico Disciplinare SECS/P07 (Settore Concorsuale 13/B1 Economia Aziendale). Ha conseguito la laurea in Economia Aziendale e la Specialistica in Amministrazione e Direzione Aziendale presso l'Università di Parma il 13 luglio 2006 con votazione 110/110 con lode; la tesi di laurea ha ricevuto il Premio ASCAI 2006/2007 per Tesi di Laurea in Comunicazione d'impresa e il Premio Mirella Valentini IV edizione. Ha conseguito poi il dottorato di Ricerca in "Determinazione e Comunicazione del valore nelle aziende" istituito presso l'Università degli Studi di Parma - XXII Ciclo.

La candidata ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale (ASN) nel Settore Concorsuale 13/B1 - I Fascia - Quarto Quadrimestre con validità dal 26/06/2020 al 26/06/2031.

L'attività di ricerca scientifica ha prodotto 58 pubblicazioni fra monografie, capitoli di libro e articoli pubblicati su riviste nazionali e internazionali riguardanti, in particolare, le seguenti tematiche: 1. Responsabilità sociale e rendicontazione socio ambientale; 2. Etica d'impresa e codici etici aziendali; 3. Corporate governance; 4. Storia della ragioneria.

La candidata ha presentato papers in occasione di numerosi convegni nazionali e internazionali. È membro di accademie, associazioni ed enti di ricerca nazionali e internazionali e partecipa a gruppi di ricerca costituiti in seno a tali enti sulle tematiche sopra elencate. Dal 2021 è anche componente del Consiglio Direttivo della Società Italiana di Storia della Ragioneria (SISR).

La candidata ha svolto una significativa attività di didattica su diversi corsi del settore di appartenenza, in particolare nei corsi di laurea triennali.

Infine, la candidata ha svolto un'intensa attività istituzionale per l'Università degli Studi di Parma e per il Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali. Nell'ambito di tale attività, si segnalano, in particolare, la Vicedirezione del Dipartimento dal gennaio 2017 ad oggi e la presidenza della Commissione disciplinare di Dipartimento dal 2022 ad oggi, mentre, a livello di Ateneo, la partecipazione dal 2015 al gruppo di lavoro Ateneo Sostenibile e il coordinamento dal 2022 ad oggi del sottogruppo "Rapporto di Sostenibilità" che cura la redazione del rapporto di sostenibilità dell'Università di Parma.

### **Candidato VERONICA TIBILETTI**

#### **Profilo curricolare:**

Veronica Tibiletti è Professoressa Associata all'Università degli Studi di Parma - Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali - Settore Scientifico Disciplinare SECS P/07 (Settore Concorsuale 13/B1 Economia Aziendale), dopo la Laurea in Economia e Commercio conseguita presso l'Università degli Studi di Parma in data 13.07.2001 con valutazione 110/110 e lode e dignità di stampa e il Dottorato di Ricerca in "Determinazione e Comunicazione del valore nelle aziende" all'interno del Dottorato di Ricerca istituito presso l'Università degli Studi di Parma - XVIII Ciclo. Le è stato attribuito dall'Accademia Italiana di Economia Aziendale (AIDEA) il Premio "Giovanni Ferrero" per la migliore Tesi di Dottorato in Economia Aziendale discussa nell'a.a. 2005/2006.

Ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale (ASN) nel settore concorsuale 13/B1 - I Fascia - Primo Quadrimestre - Validità dal 01.02.2022 al 01.02.2033.

L'attività di ricerca ha prodotto 60 pubblicazioni tra monografie, capitoli di libro e articoli pubblicati su riviste nazionali e internazionali su 3 aree principali: 1. Informativa di bilancio e

principi contabili internazionali 2. Responsabilità sociale d'impresa e sostenibilità 3. Corporate governance e tutela degli interessi istituzionali.

Molteplici i papers presentati in convegni nazionali ed internazionali.

La candidata ha fatto parte come membro di numerosi progetti di ricerca scientifici, tra cui PRIN 2003, 2005, 2007 e PNRR Mission 4 Spoke 5 (dal 2022).

La candidata ha svolto un'intensa attività didattica su molteplici corsi del settore scientifico di appartenenza, su corsi di laurea triennali e magistrali per l'Ateneo di Parma (in particolare per il Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali).

Infine, la candidata ha svolto un'intensa attività istituzionale per l'Ateneo di Parma e specificatamente per il Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali. Tra queste attività, in particolare, si segnalano la Presidenza del Corso di Laurea Magistrale in Amministrazione e Direzione Aziendale dal 5 dicembre 2017 ad oggi (e conseguentemente membro del relativo Comitato di Indirizzo e Gruppo di Riesame) e la responsabilità scientifica del "Corso di Formazione per l'esercizio della professione di Dottore Commercialista ed Esperto Contabile" organizzato dall'Università di Parma in collaborazione con l'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Parma.

La Commissione, quindi, all'unanimità decide di attribuire le seguenti valutazioni, come sottoindicato:

### 1) Candidato KATIA FURLOTTI

#### Attività Didattica

Attività Didattica	TOTALE
numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi	20
esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;	0
partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;	8
quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato;	1
<b>PUNTEGGIO COMPLESSIVO</b>	<b>29</b>

#### Attività di ricerca e produzione scientifica

Attività di Ricerca	TOTALE
organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi;	2
conseguimento della titolarità di brevetti;	0
partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	7
conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca;	1
<b>PUNTEGGIO COMPLESSIVO</b>	<b>10</b>

#### PRODUZIONE SCIENTIFICA

PRODUZIONE SCIENTIFICA	Originalità, innovatività, rigore metodologico e	Congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di Professore	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale	Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità	Eventuali indicatori per i settori nei quali ne è consolidata	TOTALE



	<b>rilevanza di ciascuna pubblicazione</b>	<b>universitario da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate</b>	<b>e di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica</b>	<b>scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale, nel caso di partecipazioni e del medesimo a lavori in collaborazione</b>	<b>to l'uso a livello internazionale di cui alla lett. e,) del comma 3 dell'art. 4 del DM</b>	
Mandatory gender quotas: the impact on board and committee meetings	1	1	1	0,5	0	<b>3,5</b>
The Art of Government in Maria Louise's Duchy of Parma (1814–1847): Some Insight into Accounting Disclosure Practices	1	1	0,7	0,5	0	<b>3,2</b>
Corporate social responsibility versus business ethics: analysis of employee-related policies	0,7	1	1	0,5	0	<b>3,2</b>
Le cooperative sociali e gli Enti del Terzo settore. Caratteri di originalità e testimonianze sul territorio	0,5	1	0,7	0,5	0	<b>2,7</b>
Do women directors care about gender Policy	1	1	1	0,5	0	<b>3,5</b>
The materiality assessment and stakeholder engagement: A content analysis of sustainability reports	1	1	1	0,5	0	<b>3,5</b>
Code of ethics and workers' communication policies: The role of corporate governance	1	1	1	0,5	0	<b>3,5</b>
Quality of code of ethics: an empirical analysis on the stakeholder employee	0,7	1	1	0,5	0	<b>3,2</b>
Women in top positions on boards of directors: Gender policies disclosed in Italian sustainability	1	1	1	0,5	0	<b>3,5</b>

reporting						
Collaboration between For-profit and Nonprofit Organisations: Some Insights into the Social Doctrine of the Church	0,8	1	0,4	0,5	0	<b>2,7</b>
						<b>32,5</b>
<b>Consistenza complessiva, della produzione scientifica, intensità e continuità temporale</b>	<b>8</b>					
<b>PUNTEGGIO COMPLESSIVO</b>						<b>40,5</b>

### Valutazione complessiva della Attività di Ricerca e della Produzione Scientifica

**50,5**

### Attività inerenti i compiti istituzionali, gestionali o organizzativi

Compiti Istituzionali, Gestionali o organizzativi	TOTALE
<b>PUNTEGGIO</b>	<b>15</b>

**Punteggio totale conseguito (Attenzione: La valutazione si intende positiva se il candidato consegue un punteggio almeno pari alla metà del massimo attribuito alla valutazione dell'attività di ricerca e produzione scientifica e una valutazione complessiva pari o superiore a 70/100)**

**94,5**

La Commissione, dopo aver attribuito i punteggi in relazione alla attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, alla attività di ricerca e produzione scientifica, ai compiti istituzionali, gestionali o organizzativi, nonché alla attività assistenziale, ove rilevante, esprime i seguenti giudizi individuali e collegiale:

#### Motivato giudizio individuale:

##### 1. Giudizio espresso dal Prof. Stefano AZZALI

La candidata presenta un curriculum da cui si rileva la piena maturità professionale dal punto di vista didattico, della ricerca scientifica e dell'impegno istituzionale.

La candidata ha svolto con continuità una intensa attività didattica su insegnamenti coerenti con il settore scientifico disciplinare oggetto del bando.

La produzione scientifica è ampia e caratterizzata da continuità temporale e varietà di tematiche, pienamente coerenti con il settore scientifico disciplinare. Le pubblicazioni sottoposte a valutazione dimostrano apertura internazionale, con contributi apprezzabili per originalità, innovatività e rigore metodologico. La collocazione editoriale è molto buona. Le metodologie di ricerca adottate appaiono corrette e sempre opportunamente differenziate in base alle diverse tematiche e agli obiettivi di ricerca prefissati. Complessivamente l'attività di



ricerca rivela una convincente maturità scientifica, sviluppata su temi centrali per il settore scientifico disciplinare e la comunità scientifica di riferimento.

Apprezzabile la partecipazione della candidata a diversi gruppi di ricerca, costituiti in seno alle accademie e a diversi enti di ricerca nazionali e internazionali. Significativa anche l'attività di partecipazione e discussione di paper in occasione di convegni nazionali e internazionali, con una apprezzabile continuità temporale.

Molto significativo, infine l'impegno dedicato all'attività istituzionale dimostrato dai diversi incarichi svolti a livello di Dipartimento e di Ateneo.

Tenuto conto dell'attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, dell'attività di ricerca e produzione scientifica, dei compiti istituzionali, gestionali e organizzativi, si esprime parere pienamente favorevole per la copertura del posto di Professore Universitario di ruolo di I Fascia per il settore concorsuale 13 B/1 – Economia Aziendale, settore scientifico disciplinare SECS-P/07 – Economia Aziendale da parte della Prof.ssa Katia Furlotti.

## **2. Giudizio espresso dal Prof. Lorenzo LUCIANETTI**

Il curriculum della candidata dimostra maturità professionale in termini di insegnamento, ricerca scientifica e impegno istituzionale. La candidata ha svolto una costante attività didattica su materie coerenti con il settore scientifico disciplinare specificato nel bando. La ricerca scientifica si manifesta nel tempo in diverse tematiche ed in conformità con le discipline scientifiche specifiche. L'ubicazione dell'editoria è buona. Le metodologie di ricerca utilizzate sembrano essere adeguate e differenziate in base alle diverse tematiche e agli obiettivi di ricerca stabiliti. Complessivamente, l'attività di ricerca dimostra maturità scientifica, focalizzata su argomenti di importanza per il settore disciplinare e la comunità scientifica di riferimento.

La candidata ha partecipato a gruppi di ricerca presso accademie e istituzioni di ricerca nazionali e internazionali, discutendo paper in convegni nazionali e internazionali. Significativo è l'impegno dedicato all'attività istituzionale attraverso i vari incarichi svolti a livello di Dipartimento e di Ateneo.

Considerando l'attività didattica, l'attività di ricerca e produzione scientifica, e i compiti istituzionali, gestionali e organizzativi, si esprime parere favorevole alla nomina della Prof.ssa Katia Furlotti come Professore Universitario di ruolo di I Fascia per il settore concorsuale 13 B/1 – Economia Aziendale, settore scientifico disciplinare SECS-P/07 – Economia Aziendale.

## **3. Giudizio espresso dal Prof. Federico BARNABE'**

Il curriculum vitae ed i titoli presentati dalla candidata consentono di esprimere una valutazione molto positiva non solo in termini complessivi ma anche in relazione alle varie attività caratterizzanti, ovvero didattica, ricerca e impegno istituzionale.

In particolare, la produzione scientifica della candidata è altamente apprezzabile, con outputs collocati su riviste internazionali di elevato standing e reputazione, e su tematiche perfettamente coerenti con il settore scientifico disciplinare di appartenenza e ad oggetto del bando. I contributi, prevalentemente legati ai macro-temi della responsabilità sociale e della rendicontazione socio-ambientale, dimostrano un pregevole grado di originalità e innovatività, e sono caratterizzati da rigore metodologico nella scelta, descrizione ed applicazione delle tecniche di ricerca. Gli outputs di pubblicazione della candidata dimostrano anche la continuità temporale della produzione scientifica. Nell'insieme, la produzione scientifica attesta una piena maturità scientifica della candidata, del tutto coerente con il settore scientifico-disciplinare di riferimento.

Il curriculum vitae della candidata palesa anche il suo attivo coinvolgimento in alcuni gruppi e progetti di ricerca, nonché la partecipazione a numerose conferenze e workshops nazionali e internazionali, nell'ambito dei quali sono state presentate numerose relazioni. La candidata fa parte del Consiglio Direttivo della Società Italiana di Storia della Ragioneria (SISR).

L'attività didattica della candidata appare estesa, continuativa nel tempo e del tutto coerente con il settore scientifico disciplinare di cui al bando in oggetto. L'attività didattica è stata svolta sia in corsi di laurea triennale sia magistrale.

Il curriculum vitae, infine, palesa un contributo ampio alle attività istituzionali di Ateneo e di Dipartimento, con ruoli di rilievo come quello di Vice-Direttore di dipartimento e di referente di



accordi quadro.

Tenuto conto delle considerazioni presentate e delle informazioni disponibili, si esprime parere pienamente favorevole per la copertura del posto di Professore Universitario di ruolo di I Fascia per il settore concorsuale 13 B/1 – Economia Aziendale, settore scientifico disciplinare SECS-P/07 – Economia Aziendale da parte della Prof.ssa Katia Furlotti.

#### **4. Giudizio espresso dal Prof.ssa Stefania SERVALLI**

Il curriculum della candidata permette di valutare le dell'attività di didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, dell'attività di ricerca e produzione scientifica, dei compiti istituzionali, gestionali e organizzativi, come di seguito dettagliato.

L'attività didattica della candidata, svolta su insegnamenti coerenti con il settore scientifico disciplinare oggetto del bando, si presenta intensa e continuativa e permette di esprimere un giudizio assolutamente positivo.

La produzione scientifica, altresì totalmente coerente con il settore scientifico disciplinare, è caratterizzata da ampiezza, risulta diversificata nell'ambito dei temi disciplinari e continua nel tempo. I contributi presentati sono fondati su costruzioni metodologiche rigorose, che sviluppino con originalità e innovatività temi di rilievo, mostrano una solida conoscenza delle tematiche della disciplina. I prodotti presentano una collocazione editoriale molto buona e un'apertura alla dimensione internazionale.

In relazione all'attività di ricerca risulta particolarmente attiva in gruppi di ricerca accademici nazionali e internazionali e nella continuativa partecipazione al dibattito scientifico nell'ambito di convegni nazionali e internazionali. È inoltre membro del direttivo della SISR.

L'attività istituzionale è stata svolta con intensità sia a livello dipartimentale e che di Ateneo e risulta essere particolarmente significativa.

Dalle valutazioni che precedono, relativamente al piano didattico, della ricerca scientifica e dell'impegno istituzionale, si ritiene di valutare la candidata come pienamente matura accademicamente.

Tenuto conto dell'attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, dell'attività di ricerca e produzione scientifica, dei compiti istituzionali, gestionali e organizzativi, si esprime parere pienamente favorevole per la copertura del posto di Professore Universitario di ruolo di I Fascia per il settore concorsuale 13 B/1 – Economia Aziendale, settore scientifico disciplinare SECS-P/07 – Economia Aziendale da parte della Prof.ssa Katia Furlotti.

#### **5. Giudizio espresso dal Prof. Riccardo STACCHEZZINI**

La candidata presenta un curriculum che dimostra la piena maturità professionale dal punto di vista della ricerca scientifica, dell'attività didattica e dell'impegno istituzionale.

Dal punto di vista della ricerca scientifica, la candidata ha prodotto un numero consistente di pubblicazioni scientifiche e ha preso parte a numerosi gruppi di ricerca. Apprezzabile appare la capacità della candidata di coniugare ricerche di matrice economico-aziendale tipica degli studi italiani di economia aziendale con studi di respiro internazionale. Apprezzabile è altresì la produzione scientifica correlata alla partecipazione a gruppi di ricerca locali e nazionali. Tutti i contributi sottoposti a valutazione ai fini della presente procedura appaiono coerenti con il settore scientifico di riferimento e mostrano originalità e rigore metodologico. La maggior parte di tali contributi sono pubblicati su riviste internazionali che, nel ranking AIDEA, sono collocate nel primo e nel secondo quartile. Numerosi sono gli articoli pubblicati su riviste internazionali di fascia A ANVUR. Nell'ambito della propria comunità scientifica, è membro del Comitato Direttivo della Società Italiana di Storia della Ragioneria (SISR).

Sul piano dell'attività didattica, svolta prevalentemente nell'ambito di corsi di laurea, l'impegno della candidata può considerarsi continuativo e pienamente coerente con il settore scientifico di appartenenza.

L'impegno istituzionale della candidata è attestato da diversi ruoli rivistiti in seno al Dipartimento e all'Ateneo di appartenenza. I più significativi appaiono quelli di Vice-Direttrice di Dipartimento e di Presidente della Commissione disciplinare, oltre che di referente del gruppo di lavori impegnato nella redazione del rapporto di sostenibilità dell'Ateneo di Parma.

Si esprime dunque parere pienamente favorevole per la copertura del posto di Professore Universitario di ruolo di I Fascia per il settore concorsuale 13 B/1 – Economia aziendale, settore scientifico disciplinare SECS-P/07 Economia aziendale da parte della prof.ssa Katia



Furlotti.

**Motivato giudizio collegiale:**

La Commissione all'unanimità esprime il seguente giudizio:

La candidata presenta un curriculum da cui si rileva la piena maturità accademica, declinata nelle attività didattiche, della ricerca scientifica e dell'impegno istituzionale. Specificamente la candidata ha svolto con continuità una intensa attività didattica su insegnamenti coerenti con il settore scientifico disciplinare oggetto del bando. La produzione scientifica, a sua volta, è ampia e caratterizzata da continuità temporale e varietà di tematiche, pienamente coerenti con il settore scientifico disciplinare. Le pubblicazioni sottoposte a valutazione dimostrano apertura internazionale, con contributi apprezzabili per originalità, innovatività e rigore metodologico. La collocazione editoriale è molto buona. Le metodologie di ricerca adottate appaiono corrette e sempre opportunamente differenziate in base alle diverse tematiche e agli obiettivi di ricerca prefissati. Complessivamente l'attività di ricerca rivela una convincente maturità scientifica, sviluppata su temi centrali per il settore scientifico disciplinare e la comunità scientifica di riferimento. Apprezzabile la partecipazione della candidata a diversi gruppi di ricerca, costituiti in seno alle accademie e a diversi enti di ricerca nazionali e internazionali. Significativa anche l'attività di partecipazione convegni nazionali e internazionali, con una apprezzabile continuità temporale, dove la candidata ha presentato e discusso molteplici papers. Molto significativo, infine l'impegno dedicato all'attività istituzionale dimostrato dai diversi incarichi svolti a livello di Dipartimento e di Ateneo.

Tenuto conto dell'attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, dell'attività di ricerca e produzione scientifica, dei compiti istituzionali, gestionali e organizzativi, si esprime parere pienamente favorevole per la copertura del posto di Professore Universitario di ruolo di I Fascia per il settore concorsuale 13 B/1 – Economia Aziendale, settore scientifico disciplinare SECS-P/07 – Economia Aziendale da parte della Prof.ssa Katia Furlotti.

**2) Candidato VERONICA TIBILETTI**

**Attività Didattica**

<b>Attività Didattica</b>	<b>TOTALE</b>
numero dei moduli/corsi tenuti e continuità della tenuta degli stessi	20
esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti;	0
partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;	8
quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato;	0
<b>PUNTEGGIO COMPLESSIVO</b>	<b>28</b>

**Attività di ricerca e produzione scientifica**

Attribuire il punteggio **dettagliatamente** sulla base dei criteri di cui al D.M. 344/2011 relativi alla attività di ricerca

**ATTIVITÀ DI RICERCA**

<b>Attività di Ricerca</b>	<b>Punteggi attribuiti dalla commi</b>

	<b>ssione</b>
organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi;	3
conseguimento della titolarità di brevetti;	0
partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	7
conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca;	2
<b>PUNTEGGIO COMPLESSIVO</b>	<b>12</b>

### PRODUZIONE SCIENTIFICA

<b>PRODUZIONE SCIENTIFICA</b>	<b>Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione</b>	<b>Congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di Professore universitario da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate</b>	<b>Rilevanza scientifica della collocazione editoriale e di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica</b>	<b>Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale, nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione</b>	<b>Eventuali indicatori per i settori nei quali ne è consolidato l'uso a livello internazionale di cui alla lett. e,) del comma 3 dell'art. 4 del DM</b>	<b>TOTALE</b>
Governo e controllo delle imprese	0,8	1	0,7	0,5	0	<b>3</b>
Women in top positions on boards of directors: Gender policies disclosed in Italian sustainability reporting	1	1	1	0,5	0	<b>3,5</b>
Does corporate governance matter in corporate social responsibility disclosure? Evidence from Italy in the "era of sustainability"	1	1	1	0,5	0	<b>3,5</b>
Gender Diversity in Audit Partners and Audit Efforts	1	1	0,1	0,5	0	<b>2,6</b>



Do women directors care about gender policy?	1	1	1	0,5	0	<b>3,5</b>
Signaling the Adoption of the Benefit Corporation Model: A Step towards Transparency	0,7	1	1	0,5	0	<b>3,2</b>
Student engagement and performance: evidence from the first wave of COVID-19 in Italy	0,9	1	1	0,5	0	<b>3,4</b>
Gender quotas and the environment: Environmental performance and enforcement	1	1	1	0,5	0	<b>3,5</b>
Pursuing a strategy of 'common benefit' in business: The adoption of the benefit corporation model in Italy	1	1	1	0,5	0	<b>3,5</b>
Mandatory gender quotas: the impact on board and committee meetings	1	1	1	0,5	0	<b>3,5</b>
						<b>33,20</b>
<b>Consistenza complessiva, della produzione scientifica, intensità e continuità temporale</b>						<b>8</b>
<b>PUNTEGGIO COMPLESSIVO</b>						<b>41,20</b>

### Valutazione complessiva della Attività di Ricerca e della Produzione Scientifica

**53,2**

### Attività inerenti i compiti istituzionali, gestionali o organizzativi

Sulla base dei criteri di cui al D.M. 344/2011 relativi ai compiti istituzionali, gestionali o organizzativi, la commissione all'unanimità decide di attribuire le seguenti valutazioni:

<b>Compiti Istituzionali, Gestionali o organizzativi</b>	<b>TOTALE</b>
<b>PUNTEGGIO</b>	<b>15</b>

**Punteggio totale conseguito (Attenzione:** La valutazione si intende positiva se il candidato consegue un punteggio almeno pari alla metà del massimo attribuito alla valutazione dell'attività di ricerca e una valutazione complessiva pari o superiore a 70/100)

**96,2**

La Commissione, dopo aver attribuito i punteggi in relazione alla attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, alla attività di ricerca e produzione scientifica, ai compiti istituzionali, gestionali o organizzativi, nonché alla attività assistenziale, ove rilevante, esprime i seguenti giudizi individuali e collegiale:

**Motivato giudizio individuale:**

**1. Giudizio espresso dal Prof. Stefano AZZALI**

La candidata presenta un curriculum da cui si rileva la completa maturità professionale dal punto di vista del didattico, della ricerca scientifica e dell'impegno istituzionale.

Sul fronte della didattica la candidata è stata titolare da oltre 15 anni di molteplici insegnamenti su corsi di laurea triennali e magistrali presso l'Università di Parma, tenuti con continuità temporale ed impegno costante.

Significativa anche l'attività di ricerca, che comprende 60 pubblicazioni di carattere scientifico e spazia su vari temi del SSD P/07. Le pubblicazioni mostrano una rilevante apertura internazionale con contributi originali su differenti temi del settore scientifico e con articoli pubblicati su qualificate riviste nazionali e internazionali. La monografia, collocata nel suo contesto temporale di pubblicazione, conteneva elementi di originalità. Dal punto di vista delle metodologie di ricerca applicate esse appaiono corrette e sempre opportunamente differenziate in relazione ai diversi temi ed obiettivi di ricerca prefissati.

Molto apprezzabile la partecipazione della candidata ai Progetti PRIN nella fase iniziale dell'attività di ricerca e la recente partecipazione al progetto PNRR sui temi dell'economia circolare e della sostenibilità, in coerenza con le più recenti pubblicazioni della candidata.

Molto rilevante l'impegno istituzionale, in particolare la Presidenza già dal 2017 del Corso di Studio di Laurea Magistrale in Amministrazione e Direzione aziendale presso l'Università di Parma. Anche l'attività istituzionale precedente alla carica di Presidente è apprezzabile e continua sin dalla prima presa di servizio.

Tenuto conto dell'attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, dell'attività di ricerca e produzione scientifica, dei compiti istituzionali, gestionali e organizzativi, si esprime parere pienamente favorevole per la copertura del posto di Professore Universitario di ruolo di I Fascia per il settore concorsuale 13 B/1 – Economia Aziendale, settore scientifico disciplinare SECS-P/07 – Economia Aziendale da parte della Prof.ssa Veronica Tibiletti.

**2. Giudizio espresso dal Prof. Lorenzo LUCIANETTI**

Il curriculum della candidata conferma maturità professionale in termini di insegnamento, ricerca scientifica e servizio istituzionale. Ha esperienza da più di 15 anni nell'insegnamento di vari corsi di laurea triennali e magistrali presso l'Università di Parma. L'attività di ricerca conta 60 pubblicazioni scientifiche su diversi argomenti del SSD P/07. Le pubblicazioni presentando contributi su vari argomenti scientifici e articoli pubblicati su riviste nazionali e internazionali con metodologie di ricerca adeguatamente differenziate.

La candidata presenta delle partecipazioni a Progetti PRIN e PNRR sull'economia circolare e la sostenibilità in linea con le sue ultime pubblicazioni. Buono l'impegno istituzionale con la Presidenza del Corso di Laurea Magistrale in Amministrazione e Direzione Aziendale presso l'Università di Parma a partire dal 2017.

Dopo aver valutato l'attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, l'attività di ricerca e produzione scientifica, nonché i compiti istituzionali, gestionali e organizzativi, si esprime parere favorevole alla copertura del posto di Professore Universitario di ruolo di I Fascia per il settore concorsuale 13 B/1 – Economia Aziendale, settore scientifico disciplinare SECS-P/07 – Economia Aziendale da parte della Prof.ssa Veronica Tibiletti.



### **3. Giudizio espresso dal Prof. Federico BARNABE'**

Il curriculum vitae e i titoli presentati dalla candidata supportano la formulazione di una valutazione molto positiva.

Per quanto attiene alla ricerca scientifica, le pubblicazioni della candidata palesano non solo una decisa congruità e continuità temporale, ma anche un grado di innovatività ed originalità che possono considerarsi apprezzabili. Il rigore metodologico è ampiamente assicurato nelle pubblicazioni presentate, elemento anche testimoniato dalla collocazione di tali prodotti in riviste e con editori di rilievo nazionale e internazionale. Il curriculum vitae dimostra anche una ampia e continuativa partecipazione di progetti e gruppi di ricerca sia di rilevante interesse nazionale sia con orientamento internazionale, nonché una diffusa attività di partecipazione a convegni nazionali e internazionali nell'ambito dei quali sono state presentate numerose relazioni. Le tematiche trattate nelle pubblicazioni nonché nelle presentazioni e nei progetti sono coerenti con il settore scientifico disciplinare di cui al bando in oggetto.

L'attività didattica della candidata è ampia e continuativa, in insegnamenti coerenti con il settore scientifico disciplinare di cui al bando in oggetto, e svolta sia in corsi di laurea triennale sia magistrale.

L'attività istituzionale della candidata è apprezzabile, anche in considerazione di ruoli di rilievo come la Presidenza di un corso di studio di laurea magistrale.

Tenuto conto delle considerazioni presentate e delle informazioni disponibili, si esprime parere pienamente favorevole per la copertura del posto di Professore Universitario di ruolo di I Fascia per il settore concorsuale 13 B/1 – Economia Aziendale, settore scientifico disciplinare SECS-P/07 – Economia Aziendale da parte della Prof.ssa Veronica Tibiletti.

### **4. Giudizio espresso dalla Prof.ssa Stefania SERVALLI**

Il curriculum della candidata permette di valutare le dell'attività di didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, dell'attività di ricerca e produzione scientifica, dei compiti istituzionali, gestionali e organizzativi, come di seguito dettagliato.

La candidata presenta una attività didattica costante, particolarmente ampia e sviluppata su una pluralità di insegnamenti coerenti con il settore scientifico disciplinare del bando che permette di esprimere un giudizio assolutamente positivo.

La produzione scientifica risulta corposa, continua, caratterizzata da varietà di tematiche, solidità metodologica, originalità e collocazione editoriale di rilievo. Particolarmente apprezzabile è la collocazione editoriale dei prodotti oggetto di valutazione.

Nell'ambito dell'attività di ricerca, particolare importanza assume la partecipazione a progetti nazionali, quali PRIN e PNRR. La candidata ha svolto inoltre un periodo in qualità di Visiting all'University of Greenwich (UK). L'apertura al dibattito internazionale della candidata è attestata anche dal ruolo di componente dell'Editorial Board della rivista internazionale "Journal of Governance and Regulation".

L'impegno istituzionale è stato rilevante durante tutta la carriera e ha comportato anche la Presidenza dal 2017 del Corso di Studio di Laurea Magistrale in Amministrazione e Direzione aziendale presso l'Università degli Studi di Parma.

Dalle valutazioni che precedono, relativamente al piano didattico, della ricerca scientifica e dell'impegno istituzionale, si ritiene di valutare la candidata come completamente matura accademicamente.

Tenuto conto dell'attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, dell'attività di ricerca e produzione scientifica, dei compiti istituzionali, gestionali e organizzativi, si esprime parere pienamente favorevole per la copertura del posto di Professore Universitario di ruolo di I Fascia per il settore concorsuale 13 B/1 – Economia Aziendale, settore scientifico disciplinare SECS-P/07 – Economia Aziendale da parte della Prof.ssa Veronica Tibiletti.

### **5. Giudizio espresso dal Prof. Riccardo STACCHEZZINI**

La candidata presenta un curriculum che dimostra la piena maturità professionale dal punto di vista della ricerca scientifica, dell'attività didattica e dell'impegno istituzionale.

Dal punto di vista della ricerca scientifica, la candidata ha prodotto numerosi contributi scientifici e ha preso parte a diversi gruppi di ricerca, principalmente nel ruolo di membro. I contributi scientifici trovano prevalente pubblicazione in riviste nazionali e internazionali e in capitoli di libro. Tutti i contributi sottoposti a valutazione ai fini della presente procedura



appaiono coerenti con il settore scientifico di riferimento e mostrano originalità e rigore metodologico. La maggior parte di tali contributi sono pubblicati su riviste internazionali che, nel ranking AIDEA, sono collocate nel primo e nel secondo quartile. Numerosi contributi sono collocati su riviste di fascia A ANVUR. La candidata ha altresì svolto un breve periodo di "visiting" presso l'University of Greenwich (UK) ed è membro dell'Editorial Board della rivista internazionale "Journal of Governance and Regulation".

Sul piano dell'attività didattica, svolta prevalentemente nell'ambito di corsi di laurea triennali e magistrali, l'impegno della Candidata può considerarsi continuativo e pienamente coerente con il settore scientifico di appartenenza.

L'impegno istituzionale della candidata è attestato da diversi ruoli rivistiti prevalentemente in seno al Dipartimento di afferenza. I più significativi appaiono quelli svolti in seno al corso di laurea magistrale in Amministrazione e direzione aziendale e in particolare quello di Presidente di tale corso.

Si esprime dunque parere pienamente favorevole per la copertura del posto di Professore Universitario di ruolo di I Fascia per il settore concorsuale 13 B/1 – Economia aziendale, settore scientifico disciplinare SECS-P/07 Economia aziendale da parte della prof.ssa Veronica Tibiletti.

### **Motivato giudizio collegiale:**

La Commissione all'unanimità esprime il seguente giudizio:

La candidata presenta un curriculum da cui si rileva piena maturità accademica, declinata nelle attività didattiche, della ricerca scientifica e dell'impegno istituzionale. Specificamente in ambito didattico la candidata è stata titolare da oltre 15 anni di molteplici insegnamenti su corsi di laurea triennali e magistrali presso l'Università di Parma, tenuti con continuità temporale ed impegno costante. Significativa anche l'attività di ricerca, che comprende 60 pubblicazioni di carattere scientifico e spazia su vari temi del SSD P/07. Le pubblicazioni mostrano una rilevante apertura internazionale con contributi originali su differenti temi del settore scientifico e con articoli pubblicati su qualificate riviste nazionali e internazionali. La monografia, collocata nel suo contesto temporale di pubblicazione, conteneva elementi di originalità. Dal punto di vista delle metodologie di ricerca applicate esse appaiono adeguate rispetto ai temi di ricerca e differenziate in relazione ai diversi obiettivi di ricerca prefissati. Apprezzabile la partecipazione della candidata ai Progetti PRIN nella fase iniziale dell'attività di ricerca e la recente partecipazione al progetto PNRR sui temi dell'economia circolare e della sostenibilità, in coerenza con le più recenti pubblicazioni della candidata. Molto rilevante l'impegno istituzionale, in particolare la Presidenza già dal 2017 del Corso di Studio di Laurea Magistrale in Amministrazione e Direzione aziendale presso l'Università di Parma. Anche l'attività istituzionale precedente alla carica di Presidente è apprezzabile e continua sin dalla prima presa di servizio.

Tenuto conto dell'attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, dell'attività di ricerca e produzione scientifica, dei compiti istituzionali, gestionali e organizzativi, si esprime parere pienamente favorevole per la copertura del posto di Professore Universitario di ruolo di I Fascia per il settore concorsuale 13 B/1 – Economia Aziendale, settore scientifico disciplinare SECS-P/07 – Economia Aziendale da parte della Prof.ssa Veronica Tibiletti.

\* \* \*

La Commissione, nel rispetto dei criteri fissati nel bando, valuta la conoscenza della **lingua straniera** ed esprime motivato giudizio individuale e collegiale.

### **1 Candidato KATIA FURLOTTI**

#### **Motivato giudizio individuale:**

##### **1. Giudizio espresso dal Prof. Stefano AZZALI**

L'analisi della documentazione presentata dalla candidata, che comprende numerose pubblicazioni internazionali e la presentazione e discussione di ricerche in occasione di convegni in internazionali, supporta una valutazione positiva della conoscenza e padronanza



della lingua inglese sia orale che scritta.

**2. Giudizio espresso dal Prof. Lorenzo LUCIANETTI**

La candidata presenta pubblicazioni in lingua inglese e presentazioni in convegni in internazionali. Pertanto si esprime una valutazione positiva della conoscenza e padronanza della lingua inglese sia orale che scritta.

**3. Giudizio espresso dal Prof. Federico BARNABE'**

La documentazione presentata dalla candidata consente di esprimere una valutazione pienamente positiva in merito alla conoscenza della lingua inglese, sia in forma orale sia scritta. Nello specifico, le varie pubblicazioni su riviste internazionali presentate dalla candidata nonché le numerose relazioni effettuate in conferences internazionali attestano pienamente la suddetta conoscenza.

**4. Giudizio espresso dalla Prof.ssa Stefania SERVALLI**

La documentazione prodotta dalla candidata, che include prodotti in lingua inglese e partecipazione a convegni internazionali, permette di valutare positivamente la conoscenza della lingua inglese sia orale che scritta.

**5. Giudizio espresso dal Prof. Riccardo STACCHEZZINI**

La partecipazione e la presentazione di lavori di ricerca nell'ambito di convegni internazionali, nonché i contributi scientifici pubblicati su riviste e collane internazionali supportano una valutazione positiva della conoscenza e della padronanza della lingua inglese sia orale che scritta.

**Motivato giudizio collegiale:**

La Commissione all'unanimità esprime il seguente giudizio:

Le molteplici pubblicazioni in lingua inglese e la presentazione e discussione di ricerche in inglese in occasione di convegni in internazionali, supporta una valutazione positiva della conoscenza e padronanza della lingua inglese sia orale che scritta.

**Candidato VERONICA TIBILETTI**

**Motivato giudizio individuale:**

**1. Giudizio espresso dal Prof. Stefano AZZALI**

L'analisi della documentazione presentata dalla candidata evidenzia numerose pubblicazioni su riviste internazionali e diverse presentazioni di lavori in convegni internazionali, supportando una valutazione più che buona della conoscenza e della padronanza della lingua inglese.

**2. Giudizio espresso dal Prof. Lorenzo LUCIANETTI**

La candidata presenta pubblicazioni in lingua inglese e presentazioni in convegni in internazionali. Pertanto si esprime una valutazione positiva della conoscenza e padronanza della lingua inglese sia orale che scritta.

**3. Giudizio espresso dal Prof. Federico BARNABE'**

La valutazione della conoscenza della lingua inglese, in forma scritta ed orale, è ampiamente positiva, essendo in questo supportata dalle pubblicazioni in lingua inglese su riviste internazionali nonché dalle varie presentazioni in occasione di convegni internazionali.

**4. Giudizio espresso dalla Prof.ssa Stefania SERVALLI**

La documentazione prodotta dalla candidata, che include prodotti in lingua inglese e partecipazione a convegni internazionali, permette di valutare positivamente la conoscenza della lingua inglese sia orale che scritta.

**5. Giudizio espresso dal Prof. Riccardo STACCHEZZINI**

La partecipazione e la presentazione di lavori di ricerca nell'ambito di convegni internazionali, nonché i contributi scientifici pubblicati su riviste internazionali e l'attività di visiting scholar svolta presso un'università inglese supportano una valutazione positiva della conoscenza e della padronanza della lingua inglese sia orale che scritta.

**Motivato giudizio collegiale:**

La Commissione all'unanimità esprime il seguente giudizio:

Le molteplici pubblicazioni in lingua inglese e la presentazione e discussione di ricerche in inglese in occasione di convegni internazionali, supporta una valutazione positiva della conoscenza e padronanza della lingua inglese sia orale che scritta.

La Commissione, dopo aver attribuito i punteggi in relazione alla attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, alla attività di ricerca scientifica e ai compiti istituzionali, gestionali o organizzativi, nonché dopo aver espresso i giudizi individuali e collegiali anche in relazione alla conoscenza della lingua inglese, con deliberazione assunta all'unanimità dei componenti, dichiara che le candidate valutate positivamente per ricoprire i posti di professore universitario di ruolo di prima fascia, presso il Dipartimento di Scienze economiche e aziendali, per il settore concorsuale **13/B1 Economia aziendale**, settore scientifico-disciplinare **Secs-P/07 Economia aziendale** risultano essere le Prof.sse Katia Furlotti e Veronica Tibiletti.

La Commissione, al termine della stesura della presente Relazione finale, datata, sottoscritta e siglata in ogni foglio dal segretario, alle ore 16:30, dichiara conclusi i lavori.

I Verbali delle singole riunioni e la presente Relazione Finale vengono trasmessi dal Presidente della Commissione al Responsabile del Procedimento Amministrativo: Dott.ssa Scapuzzi Marina – Responsabile dell'Unità Organizzativa (UO) Amministrazione Personale Docente – Area Dirigenziale Personale e Organizzazione dell'Università degli Studi di Parma, per gli adempimenti di competenza.

Parma, 24 novembre 2023

Letto, approvato e sottoscritto.

La Commissione

Prof. Stefano AZZALI (Presidente) \_\_\_\_\_

Prof. Federico BARNABE' (Componente) \_\_\_\_\_

Prof. Lorenzo LUCIANETTI (Componente) \_\_\_\_\_

Prof.ssa Stefania SERVALLI (Componente) \_\_\_\_\_

Prof. Riccardo STACCHEZZINI (Segretario) \_\_\_\_\_